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POLEN 1998

Mellem nordpolen og sydpolen ligger
Polen

med en historie af høje smukke tinder
og dybe mørke slugter

her står vi og kigger på struktur
og har svært at øjne

et ualmindeligt almindeligt menneske
men under j akkesættets uniformerede

skuldervat
lurer lune smil

hjulpet frem af gæstfriheden
tilsyneladende et særligt polsk gen.

Vover vi så at skue ind i fremtiden
med kapitalens krævende krav

måske
men at spise kirsebær med de små

er noget morsommere end med de store,
men giv dem det de har fortjent

da først vi ret erkender
at Polens arbejdsmiljø

er ret lagt ned
i deres polske hænder.

Niels Erik Danielsen
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Indledning
Fra den 18. - 24. april tog 12 forventningsfulde repræsentanter fra AAA til Polen for at studere
landets arbej dsmilj øforhold.

Det polske sprog er svært. Derfor denne lille parlør, skrevet af vores tolk.
Goddag: Dzien' dobry (æni dåbre) - Fravel. Do widzenia (då vijenia) - Tak: Dziekuje (ekuje) -
Værsgo: Prosze (pråshe) - På gensyn: Do zobaczenia (då zåbatjenia) - Arbejde: Praca (praca) -

Miljø: 'srodowisko (sirådåviskå) - Skål: Na zdrowie (na zdråvie) - Jeg er dansker: Jestem

Dunka,{Dunczykiem fiestem dunko/dunitjekiem) - Danmark: Dania (danja) - Polen. Polska (pålska) -

Sikkerhedsrepræsentant: BF{P-inspektor (bezpiecz6stwa i higieny pracy) eller (bæhapæ inspæktår) -

Tillidsmand: Przewodniczacy komisji zakladowej ztviazlu zawodowego (pshævodnitjonce komisi

zakladåwæj zviånsku zavådlwægå) - Sikkerhedsorganisation (bezpieczestwa i higieny pracy)

(bæhapæ) - Arbejdstilsynet. Komisja Kontroli Pracy (kåmisja kåntråli prace)

Polen banker på EU's dør
Det overvejende flertal af det officielle Polen kæmper ihærdigt for at komme med i EU. Set ud fra en

arbejdsmiljøstandard skulle de sagtens kunne komme ind. Der findes steder i EU, hvor arbejdsmiljøet

er ringere end det vi oplevede i Polen.

Men hvis arbejdsløsheden i Polen ikke falder og fattigdommen vokser kan konsekvensen være at

arbejderne ikke tør stille krav om forbedringer af arbejdsmiljøet af frygt for afskedigelser. En tendens

vi oplevede på bryggeriet som vi besøgte.

På godt og ondt har Polen indflydelse på det danske arbejdsmiljø

Der har allerede været flere kontakter, besøg og genbesøg mellem den danske fagbevægelse, det

danske Arbejdstilsyn og den polske fagbevægelse og Arbejdstilsyn.

Men en lille gruppe i AAA, mente det var vigtigt at danne et eget indtryk af Polen og forhåbentligt få

nogle personlige kontakter, som med tiden kunne indgå i det europæiske græsrodsnetværk for bedre

arbejdsmiljø.
Med denne rapport vil vi give læserne vores første indtryk af arbejdsmilløeti Polen, ud fra de besøg,

som vores polske kontakter meget hjælpsomt arrangerede for os.

Programmet for turen var ret omfattende. I Warszawa: Besøg hos det polske arbejdstilsyn, det

polske Arbejderbeskytelsesinstitut, dele af den polske fagbevægeise samt møde med repræsentanter

fra polske arbejderpartier. Der var også besøg på medicinalvirksomheden "Polfa" og

tekstilvirksomheden "Cora". I Krakow (Brzesko) besøgte vi bryggeriet Okocim, hvor Carlsberg i

dag ejer knap 50% afaktierne.

Organisationsprocenten i Polen er ikke særlig høj, ogi nogle brancher er man stort set slet ikke

organiseret. Der er ikke nogen enhedsfagbevægelse i Polen. Der er to landsorganisationer der

konkurrerer mod hinanden. Den ene er OPZZ, som er den gamle kommunistiske fagbevægelse, der

nu er blevet socialdemokratisk. Den minder organisatorisk og holdningsmæssigt om den danske

fagbevægelse. Det var den del af den polske fagbevægelse vi havde kontakt til under besøget. Den

anden og den største landsorganisation er Solidaritet. Den er tæt knyttet til den katolske kirke-

Vores genereile opfattelse er, at arbejdsmiljøet på mange polske arbejdspladser har en rimelig pæn

standard. Tekstilvirksomheden "Cora" var dog et eksempel på en virksomhedstype og en kultur, der

stadig findes mange af i Polen med lav mekaniseringsgrad, nedslidte lokaler og bygninger samt ringe

effektivitet.



Polen har en iang række af de samme problemer som vi kender i Danmark F eks alt for mange

dødsulykker og for mange kræftfremkaldende stoffer, herunder intet forbud mod asbest.

De har ikke den samme registrering af bevægeapparatskader og EGA arbejde som vi har. Måske
skyldes der, at de ikke registrerer i samme omfang som vi gør. Samtidig er der den vinkel, at Polens

arbejdsmarked ikke har nået samme tempo og mekanisering, med EGA tilfølge, som vi kender det i
f)anmark

I Polen kender de ikke ordet sikkerhedsrepræsentant, som vi kender det. Man har ikke krav på en

sikkerhedsorganisation på de polske virksomheder. På virksomheder med over 50 ansatte skal

arbejdsgiveren dog ansætte en professionel sikkerhedsansvarlig, men arbejderne har rkke nogen

direkte indflydelse på, hvem det bliver.

På virksomheder med under 50 ansatte må tillidsrepræsentanten, hvis man har en, tage sig af
sikkerhedsproblemerne. På de virksomheder vi besøgte var arbejdsmiljøforholdene generelt gode

efter polske forhold, og rimelige efter danske forhold. Samtidig gav Arbejdstilsynet og det polske

arbejderbesktttelsesinstitut (CIOP) os det indtryk at være bemandet med en liile, men engageret og

velkvalificeret gruppe af professronelle

Polens probiemer i overgangen ti1 et kapitalistisk system er den klassiske, vi ser overalt i Østeuropa

med stor arbejdsløshed og fattigdom, hvilket betyder, at man visse steder overhovedet ikke har

overskud ti1 at tænke på arbejdsmiljø.

Visse områder er arbejdsløsheden over 25Yo.NI:nerne idet sydlige Polen arbejder fbr at overleve en

benhård næsten umulig konkurrence med Australien og Sydafrika, idet kun et fåta1 af de eksisterende

miner er rentable.

De polske arbejderes lønninger udgør kun ca. 25 oÅ af hvad en dansk arbejder tjener

Dagligv,arepriserne er ca.600Å af de danske. Pensionerne i Polen er meset lave, ntanse ældre

mennesker må leve for 1000 kr. om måneden. Overalt i Warszawa så man ældre menrtesker og

handicappede tigge på gaderne. Men nogle tjener mange penge, for gadebilledet var også præget af

dyre vestlige biler, tjekkede nyrige i smart tøj og stinkende parfume. Kontrasterne i Polen mellem rig

og fattig er desværre blevet enorme.

Rappoi-cen fra vores studietur er bygget op ud fra vores program:

Søndag den 19. April
OPZZ,
Det polske fagforbund.
Kopernikagade nr. 36140. Lokaie 220 2 sal.

Værter: Rrchard Lepik og lvliroslaw Andrzej Wajda. side 5

Polske arbej derpartier.
Polsk Sociaiistisk parti, Den polske arbejderunion og Socialdemokratiet ... . side 7

Mandag den 20. april
Okocim
Et bryggeri i Brzesko ved Krakow

Tirsdag den 21. april
Arbej derbes§ttelsesinstituttet
Centralny Instytut Ochrony Pracy, CIOP v/ D. Koradecka

side 8

side 10
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Onsdag den 22. april
Polfa
Nledicinalvirksomhed i Warszawa

Budorvlani.
Det polske Byggefagforbund, vi Jakob Artur Kus og L. Gozdziolko.

Torsdag den 23.apri[
Warszawa-d istriktets Arbej dstilsyn.

CORA
Tekstilvirksomhed t Warszawa

side 11

side 13

side 15

Kontakter i Polen

side 16

side 19

Studieturens deltagere:

Karen Winding, ergoterapeut, Thora Brendstrup, arbejdsmediciner, lørgen Sørensen og Niels Erik

Mortensen, SiD Lager & Handel, Ebbe Edgar, Jord & Beton - Kbh., Gert Pedersen, Vejklubben -

Jord og Beton - Kbh., Jesper Nielsen og Børge Hansen, SiD Køge, Nieis Erik Danielsen, SiD

Kastrup, John Graversgaard, Arbejdstilsynet - Århus amt, Dan Æstrup, AAA, Thomas Jacobsen,

DTU og vores tolk Ella Orzechowska.

Rapporten er redigeret af Karen Winding og Niels Erik Danielsen.

Søndag den 19. april 1998

Møde med OPZZ,
Møde med Richard Lepik, formand for OPZZ's sociale udvalg.

I1982 under krigsretstilstanden blev alle polske fagforeninger forbudt. Senere i oktober 1982 blev

der indført en ny 1ov for fagforeninger. Der skulle derefter 20 mennesker til at danne en fagforening

og denne skulle registreres ved retten. Således skete det i alle brancher. I slutningen af 1983 blandt

skolelærerne skete der en lokal og regional organisering. Regionale organisationer blev dannet. I
ol«ober 1983 dannedes landsorganisationer i flere brancher og året efter i 1984 mødtes 1i
landsbrancheorganisationer og oprettede landsorganisationen OPZZ. P.t. er der 107 fagforeninger i

OPZZ og26 brancheforbund. Lærernes organisation har 400.000 medlemmer, mens Digebyggernes

organisation har 5.000 medlemmer. De mange organisationer hænger safilmen med en

centraløkonomisk og historisk tradition. Der er en enighed om, at der er for mange organisationer i

OPZZ men det er svært at gøre noget ved det.

OPZZ's arbejde:
Branchernes generelle sager så som, arbejdsret, pensioner, arbejdsmiljø herunder sikkerhed på det

generelle plan. De 107 fagforeninger er selvstændige organisationer og bestemmer selv i forhold til
ovennærmte problemer. Ved uenighed organisationerne i mellem mægler OPZZ. F. eks.

kraftværkerne vil have ordentlige lønforhold, men hvis strøm/varme bliver for dyrt, belaster det hele

samfundet. M.h.t. faglig organisering på virksomhederne og valg af tillidsmænd så skal der i0
ansatte tll før en faglig organisation kan dannes på en virksomhed.

Der er uoverensstemmelse mellem OPZZ og den nye regering. Det er Frihedsunionen og Koaiitionen

omkring Solidaritet der p.t. udgør regeringsgrundlaget.

Thora
Tekstboks
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



Regeringen overholder ikke terminerne ved den høringsret fagforingerne har i følge loven.
Fagforeningerne har en høringsret vedr. nye love på 30 dage, men p.t. får de som regel kun 3-4 dage

at udtale sig i. Høringsretten er gældende for alle fagforbund.
Dette er et stort problem. Regeringen vil f.eks. hæve energipriserne, vandprisen, olieprisen m.m.

Medicinpriserne skal også stige, specielt et problem for f.eks. astmapatienter.

Et andet stort problem er de fattige. Der må træffes afgørelser for at sikre dem. Forslag blev

diskuteret med regeringen i december 1997, men ingen af OPZZ's forslag er accepteret.

Et tredje stort problem er økonomien i særlige brancher. Det er nødvendigt at ændre økonomien i

mineindustrien og sværindustrien. Disse forslag skal diskuteres med fagforeningerne og

arbej dsgiverorganisationerne, men dette sker ikke.

Arbejdstilsynet og BHP
M.h.t. Arbejdstiisynet, så er dette selvstændigt og hører under Folketinget (Sejmen). Men der

arbejdes på fra mange sider, at Arbejdstilsynet skal ind under et ministerium. Dette pres udøves også

af EU-landene. Der er tiliige et Arbejdsmlljøråd og CIOP (Arbejderbesklttelsesinstituttet).

ArbejdsmiljørlÅet er med til at vurdere Arbejdstilsynets arbejde. De har indflydeise på Arbejdstilsynet

og deres arbejdsplan. Arbejdstilsynet har 17 regionale enheder.

Alle virksomheder skal vælge en sikkerhedsrepræsentant (sociai inspektion). Er der over 50 ansatte

skal der af firmaet udpeges en slags daglig sikkerhedsleder (BF{P er den polske forkortelse). Ved

besøget på bryggeriet OKOCIM i Brzeko fremstod det klart og tydeiigt, at den daglige

sikkerhedsleder er en del af virksomhedens fagiige organisation.

Der er dog også virksomheder under 50 ansatte der har en daglig sikkerhedsleder. BF{P tager sig

ikke af faglige forhold, afskedigelser etc. BI{P skal have en grunduddannelse og et særiigt kursus,

som fortrinsvis laves af Arbejdstilsynet. Men andre f.eks. OPZZ har også ret til at gennemføre dette

kursus. Kurset er på ca. 300 timer. Arbejdstilsynet samarbejder med fagforbundene på alle niveauer.

De største arbejdsmiljøproblemer veksler fra branche til branche. Men i det nordøstlige Polen er der

f.eks.25Yo arbejdsløshed. Der er meget lidt industri i dette område, lav løn og små virksomheder. I

dette område er der ikke megen fokus på arbejdsmiljø, men meget mere på det at få arbejde.

Flere miner lukkes med afskedigelser til følge. Men her er der stærke fagforeninger. Regeringen vil

på landsplan afskedige 20.000 minearbejdere. I Warzawa, Gdansk og Stezien er der lille

arbejdsløshed og udenlandske investeringer. I det sydøstlige Polen er der økonomisk svage

virksomheder, hvor det bliver et valg mellem sikkerhed og lønstigninger. Arbejdsmiljøreglerne er

gode og mange steder overhoides reglerne, men den dårlige økonomi presser mange steder.

Organisationsgraden.
I minerne er 40Yo OPZZ medlemmer. I små virksomheder indenfor handel er den pil 5 -10%.

Tillidsmanden varetager lønområdet - og det, som de kalder social inspektion.

Lønforhold
Gennemsnitslønnen er på 350 zloty pr. måned. Men huslejeniveauet er større i Warzava end i

København. Minimumslønnen er 500 zloty om måneden. I lærerforbundet er der dog 85% der får

mindre. Der er 800 gange forskel i lønninger mellem rig og fattig. Derfor prioritere deløn højere end

arbejdsmiljø.
60% af fagforeningskontingentet går til en slags bistandshjælp. Der er socialhjæip i Polen, men den er

meget ringe. 396 iloty om måneden er den laveste pension. Gennemsnitspensionen er pL 662 zloty

pr.kareO, men 600lo får mindre. Ca.3/a af pensionen går til husleje, el og vand. Derfor støttes de

ældre af familierne. Kontingentet til OPZZ er pil l%o af nettoiønnen.
Niels Erik Danielsen
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Møde med 3 socialistiske partier i Polen.
Det er meget vanskeligt at udrede de historiske tråde fra de forskellige partiers opståen, idet de er

flettet ind i hinanden. Men dem vi mødte var Det Polske Socialistiske Parti, Den polske
arbejderunion og Socialdemokratiet.

Polens socialistiske parti.
De blev dannet i 1890'erne Idag er der flere fraktionsdannelser, der har udviklet sig ti1 forskellige
partier. Dette startede bl a. i forbindeise med 2. verdenskrig, hvor mange emigrerede til Engiand.
Dem, der blev tilbage i Po1en, udviklede sig anderledes.

Er med i venstrealliancen Har 3 parlamentsmedlemmer og2 i senatet.

Partiet er det mindste på venstrefløjen- og det mest venstreorienterede 35 kongres blev netop

afsluttet mens vi var på besøg.

Den polske arbejderurtion. (I'PR)
I1937 havde det koinmunistiske parti ingen indflydelse på den polske arbejderunion. Men efter

krigen prøvede partiet at formidle også kommunstpartiets synspunkter og blev til det lorenede

arbejderparti (PZPR).
Spørgsmålet var: Var Rusland Polens befner eller besætter? De medlemmer af partiet, der tog tii
England var ikke i tvivi, da de kom tilbage. De ville ikke tilslutte sig komrnunisterne og besluttede at

støtte demokratibevægelserne.
PZPR blev nedlagt for 8 år siden og socialdemokratiet opstod. (2 fraktioner i partiet er meget iiberal

og en er sociaiistisk)

Socialdemokratiet.
Socialdemokratiet er som sagt 8 år gammelt. De har 60.000 mediemmer Parliet udgør i/3 af
parlamentet, hvilket gør det til det største oppositionsparti.

Socialdemkratiet vii gerne lorene de venstrekræfter der er og satser på den økonomiske ændring og

fremgang i forbindelse med tilsiutning til EU.

Venstre alliancen.
N1e venstreorienterede partier (består af 33 grupperinger, incl. womens democratic union med 60

manciater).

Venstrealliancen er en nødvendighed for at få indflydelse. Takket være samarbejdet har de været

istand til at regere i en periode.

Den politiske situation i Polen i 199'/ er, at de højreorienterede partier (ntovement for selecting

"solidarity") har 33oÅ af pladserne med 201 mandater. Venstre alliancen har 23o/n med 164 mandater

Situationen i Polen.
I 1989 voksede BNP med 7 9/0. Samtidig er arbejdsløshedenvokset til2 milt. registrede arbejdsløse

og 2 mi11. "skjulte" arbejdsløse.
Før i tiden var der 70 kulminer i Polen, der beskæftigede 430.000 mennesker 1 dag er der 57

kulminer tilbage, der beskætiger 100.000 mennesker. Man regner med, at 7 kulrniner er profitable!

Samtidig skal man regne med, at for hver person, ansat i kulminerne er der ca 3-l personer

beskæftiget i sektorer, tilknizttet minedriften.

Soctalt er der en katastrofalmangei på huse, iejligheder m.v., der er ti1 at betaie, bl.a. på grund af en

arbejdsløshed i kulminesektoren på aa%.

Landbruget i Polen ses som det største problem. Der er 2,3 mill. prrvate bønder, der hver har ca. 8 ha

jord. Polen ligger på 3 pladsen iEuropa, hvad angår størrelsen af landbrugsareal






































